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Előadás az MJESZ-ben 

Élelmiszer-gazdaságunk 
feladatai 

A közgazdasági napok ren-
dezvénysorozatának kereté-
ben tegnap, hétfőn délután 
Villányi Miklós, a Mezőgaz-
dasági és Élelmezésügyi Mi-
nisztérium ál lamti tkára az 
ágazat helyzetéről tájékoz-
ta t ta a mezőgazdasági és 
élelmiszeripari szakembere-
ket. A Technika Háza 
nagyterme nem véletlenül 
telt meg érdeklődőkkel, hi-
szen megyénk gazdasági éle-
tének is meghatározója le-
het az élelmiszer-gazdaság 
fejlődése. 

Ahogy közeledik az év vé-
ge, illetve a VI. ötéves terv 
vége, úgy egyre több szám • 
adat, értékelés születik ed-
digi munkánkról . A kedve-
zőtlen összkép azonban nem 
mai keletű, a gyökerek 
messze vezetnek. A mező-
gazdasági termelésben az 
elmúlt évtizedekben a hi-
ánygazdálkodás felszámolása 
érdekében a mennyiségi nö-
velést szorgalmazták. Tör-
ténelmileg rövid idő alatt si-
kerül t e célt elérni, de a 
mostani, megváltozott körül-
mények között ezek a ref-
lexek már hát rá l ta t ják a 
fejlődést. A világgazdasági 
válságból ránk érvényes kö-
vetkezményeket csak ké-
sőn ismertük el, s igy ezek-
nek a hatásoknak a leküz-
dése tovább tart. A kény-
szerű exportnövelés kon-
zerválta a termékszerkeze-
tet, a kevésbé jövedelmező 
termékek gyártásával sem 
tudtunk felhagyni. Az in-
tenzív, minőségi fejlődést 
hátrá l ta t ja , hogy a legnélkü-

lo/.hetetlenebb beruházások 
is elmaradlak a szűkös erő-
források miatt. Napjaink ke-
serű felismerése, hogy a 
nagy erőfeszítésekkel meg-
teremtett egyensúly rend-
kívül törékeny. Igy 1979 óta 
először az életszínvonal meg-
tar tásának költségeit nem 
fedezik a termelés eredmé-
nyei. 

Ebben az általános kép-
ben is vannak azonban olyan 
területek, ahol nem szégyen-
kezhetünk. Minden mezőgaz-
dasági dolgozó 30 embernek 
termeli meg az élelmiszerét, 
így az exportunk 5 millió 
lakosnak az élelmezésére 
elegendő. Az egy főre jutó 
hús-, gabona- és tojáster-
melésben a világ élvonalába 
tartozunk. E kedvező voná-
sokra épí thet jük a jövőt, 
miközben a búza- és kuko-
ricatermelés érdekeltségi el-
lentmondásait, illetve az 
állattenyésztés feszültségeit 
minél előbb mérsékelnünk 
kell. Az elmúlt hetekben 
meghirdetett szabályzóvál-
tozások a mezőgazdaság be-
vételeit növelik, de a nép-
gazdasági egyensúly meg-
tartása érdekében egyes 
döntések tovább szigorítják 
a nagyüzemek munkájá t . 
Igy a nagyüzemi sertéste-
nyésztés többletjövedelmé-
nek lekötésére fél százalék-
kal nö a városi és községi 
hozzájárulás, s a keresetsza-
bályozásban is szigorítják a 
feltételeket. 

Józanul mérlegelve a VII. 
ötéves terv céljai, teljesíthe-
tőek. Igy a közvetlen mező-

gazdasági termelésnek éven-
te két százalékkal kell nö-
vekedni, s a tervidőszak vé-
gére el kell érnünk a 17,5— 
18 millió tonnás gabonater-
mést. Az árunövények ter-
meléséhez újabb, eddig tö-
megtakarmány-termő terü-
leteket kell felszabadítani. 
Az élelmiszeripar fejlődési 
ütemét célszerű az átlagos-
nál gyorsabban növelni, hogy 
a termékek feldolgozottsági 
foka javuljon. A jelenlegi-
nél szolidabb, de biztonsá-
gos növekedés azonban csak 
akkor lesz valóság, ha a ter-
melés hatékonyságát é rdem-
ben javítani tudjuk. 

T. Sz. I. 

Új bank 
Úétfőn megtartotta ala-

kuló közgyűlését az Építő-
ipari Innovációs Bank Rt. 
szakosított pénzintézet. A 
23 részvényes elfogadta a 
bank alapszabály-tervezetét, 
megválasztotta az igazgató-
ságot, a felügyelőbizottságot, 
valamint az ügyvezető igaz-
gatót. A bank elnökéül Ká-
dár Józsefet, az Építésügyi 
és Városfejlesztési Minisz-
térium ál lamti tkárát válasz-
tották. 

A kisbank az Építőipari 
innovációs Alap jogutódja. 
Elsősorban az építőipar, az 
építőanyag-ipar és az ezek 
háttériparába tartozó in-
novációk teljes folyamatá-
nak finanszírozásával fog-
lalkozik. Szakosított pénz-
intézetként intézhet ér ték-
papír-ügyleteket, gépköl-
csönzést, meghatározott fel-
adatokra célbetéteket gyűj t -
het, s ügyfeleinek más 
komplex pénzügyi szolgál-
tatásokat nyújthat . (MTI) 

Nem tévedés, c s a k . . . 

Sokszor hajlott igazság, 
hogy hegyvidéiken ötleteseb-
ben (lehet építeni. A terepad-
t a lehetőséget kihasználni 
nem érdem, hanem köteles-
ség. Ki gondolta volna, ihogy 
a domborzati viszonyokat itt 
Szegeden is az építészet szol-
gálatába á l l í tha t juk? 

A Felső Tisza-part és a 
Kereszttöltés utca sarkán a 
bámészkodók meglepetten 
számolgatják az épülő 10 
emeletes panelházak szint je-
it. A sarki, min tha tizenegy-
re sikeredett volna. A meg-
rendelő, a városi tanács öt 
ilyen épületet kér t a Tisza-
parti oldalra. Nem csalás, 
csak ámítás, dc ha onnan né-
zem, csuk 10 emeletet látok, 
m'ivel a töltés számit a föld-
szintnek. Ha a lakótelep fe-
löl nézem, csak úgy néz m a j d 
ki, mintha az első emeleten 
já rnának be a majdan i la-
kúk. S mivel a ház alá m a r 
nem jutott a töltésből, illetve 
onnan nézve gödört>e épült 

ez a ház, hogy mégse sza-
kadjunk el a realitás „tala-
jától", ez a plusz szint képe-
zi az átmenetet TI ké t néző-
pont között. Egyébként a la-
kótelep felőli oldalon, Ke-
reszttöltés utcai bejárattal 
(ha úgy (tetszik, alagsori) egy 
ugyanolyan 10 emeletes már 
felépült, reméljük nem lesz 
kisebbrendűségi érzése a ná-
la nyurgább társaival szem-
ben. 

Lám a szabályok milyen 
rugalmasak lehetnek, eddig 
úgy tudtam, azért nem épí-
tenek 10 emeletesnél maga-
sabb épületet Szegeden, mert 
a szabvány nem engedi. An-
nak m á r egész más alapot 
kötelező építeni — s a drága 
lakások méregdrágává len-
nének a többletköltségek mi -
att . 

A házak zöld színű erké-
lyeiről azonnal a kecskéről és 
a káposztáról szóló unondás 
jutot t az eszembe. 

T. Sz. I. 

Korunk kérdései 

Demokratizmus 
és reformfolyamat 

Korunk kérdései címmel 
ismét meghirdette társada-
lomtudományi előadás-soro-
zatát a megyei pártbizottság 
oktatási igazgatósága és a 
TIT megyei szervezete. Eb-
ben az évben a reformmal 
és a hozzá kapcsolódó tár -
sadalmi problémákkal fog-
lalkoznak az előadók. Első-
ként Bihari Mihály, a z MTA 
Szociológiai Intézetének 
igazgatóhelyettese, az ELTE 
politológiai csoportjának 
vezetője tartott előadást De-
mokratizmus és reformfo-
lyamat címmel tegnap, hét-
főn délután a Somogyi-
könyvtár előadótermében. 

Előadását egy summázott 
megállapítással kezdte: a 
szocialista társadalom szá. 
mára legfontosabb történel-
mi sorskérdés politikai rend-
szerének demokratikus át-
alakítása, szocializmus és 
demokrácia ötvözése. A szo-
cializmus történelmi éret t -
ségének fokmérője hatalmi 
rendszerének demokratiz-
musa. Néhány felemelő tör-
ténelmi pillanat ellenére 
eddig még nem sikerült po-
litikai hatalmának demokra-
tizálása, s ez különösen é r -
vényes intézményrendszeré-
re és mindennapi gyakor-
latára. A demokráciát cél-
ként megfogalmazni köny-
nyebb, mint hétköznapi 
gyakorlattá váltani, a min-
dennapok csatáiban, konilik-
tushelyzetekben elfogadtat-
ni és műk<kitetn'i. De nem 
lehet lemondani róla vagy 
totalitásként elfogadni csö-
kevényes formáit. Nincs ál-
talában vett demokrácia, 
minden döntést konk-
rét helyzetben, konkrét 
célokért, konkrét intézményi 
s t ruktúrában születik. 

Akkor beszélhetünk de-
mokráciáról, ha a társada-
lom legkülönfélébb érdekei 
— legyenek azok politikai, 
szociális tar talmúak, etikai-
ak vagy gazdaságiak — ki-
fejeződhetnek és torzítás-
mentesen csatlakozhatnak 
a politikai rendszerhez• En-
nek természetesen feltételei 
vannak. Ilyen többek között 
az egyének és közösségek 
politikai szabadságának, il-
letve a politikai egyenlőség-
nek a biztosítása. Azaz, 
hogy a politikai szabadság 
és politikai egyenlőség az 
emberi jogok harmonizált 
rendszerében érvényesülje-
nek. Minden intézményrend-
szer csak a másikkal együtt, 
koherens rendszerben kép-
zelhető el. 

Ezen célok érvényesülését 
a demokrácia eszközei biz-
tosíthatják. Kiemelkedő ezek 
közül az érdekképviseleti 
mechanizmus; a politika el-
lenőrzése és a felelősségre-
vonás rendszere; a politikai 

nyilvánosság működő s t ruk-
tú rá ja ; a hatalmi pozíció 
felválthatóságának valószí-
nűsítése. Ezeknek bizonyos 
szint je nélkül nem beszél-
hetünk reformfolyamatról. 
Hogy milyenek egy össze-
tett reformfolyamat esélyei? 
Ehhez vizsgálni kell felté-
teleit, amihez viszont elen-
gedhetelenül szükséges jelen 
valóságunk mélyebb isme-
rete — egy reális szocializ-
muskép. Csak ez lehet alap-
ja a szocializmus nagy kér-
désének: hogyan tovább? A 
demokrat ikus reformfolya-
motokhoz elengedhetetlenül 
szükséges egy koherens, 
meggyőző erejű reformkon-
cepció; reformkötelezett i rá-
nyítás; krit ikus ínagyság. 
rendű tömegbázis a refor-
mok mellett; objektív bel-
politikai és nemzetközi moz-
gástér; a konfliktusokra va-
ló felkészülés és konfliktus-
megoldó képesség; a refor-
mokban való érdekeltség 
megteremtése; az eredmé-
nyek intézményesítése. 

Hazánkban az elmúlt idő-
szakban sok ponton megte-
remtődtek azok a reform-
feltételek, amelyek nyomán 
megindulhat egy társada-
lo'mátalakitó, szocializmus-
megújító, komplex és átfogó 
reformfolyamat. Ez nyúj that 
perspektívát és al ternat ívát 
arra, hogy a szocializmus 
sa já t keretei között meg-
újulhasson, és helyes vála-
szokat adjon a felmerülő/ 
kérdésekre. 

Bihari Mihály előadását 
követően a részt vevő társa-
dalomtudományi szakembe-
rek, vezető propagandisták, 
egyetemi oktatók között 
élénk eszmecsere bontako-
zott ki. 

T. L. 

Partnerekre 
vágyva 

Nyilván észrevették, hogy 
fel tűnő demokratizálódási 
folyamat zajlik le a vállala-
tok életében. A korábban 
minden vállalati tevékeny-
ségbe beleszóló minisztéri-
um felügyelete alól vállala-
tok százai kerülnek ki, ön-
kormányzati testületeket 
alakítanak, s a mindenható 
minisztérium csakis a tör-
vényességi felügyeletet és — 
jobb kifejezés híján — af-
féle elvi irányítást lá that ja 
el. Például : a vállalat gaz-
dálkodó-stratégiai döntéseit 
a vállalati tanács hozza vagy 
a küldöttközgyűlés; sőt a 
vállalat vezetőjének szemé-
lyéről is e testületek dönte-
nek. 

A viszonylag hirtelen el-
határozott — és ú jabban a 
végrehaj tás gyorsítását is 
sürgető — központi intézke-
dés gyökeresen átfogja a 
vállalati irányítást, biztató 
távlatokat jelent a vállalati 
önállóságot illetően, de fe-
nyeget némi veszéllyel is: 
nevezetesen a kollektív vál-
lalatirányítás formalizmusá-
nak veszélyével. 

Példa; az országszerte hí-
res nagyvállalat ugyancsak 
országszerte ismert vezér-
igazgatója mesélte, hogy a 
frissiben megalakított válla-
lati tanács egyik tagja — a 
legkiemelkedőbb tudású 
szakmunkásgárdának is 
kulcsfigurája sajnálkozva 
jelentette be, hogy ismerve 
a tanács következő ülésének 
napirendjét , nem vesz részt 
a tanácsülésen. „Mert olyan 
beruházáspolitikai kérdé-
sekről, továbbá olyan gyárt-
mányfejlesztési problémák-
ról lesz szó, amelyekhez nem 
szólhatok hozzá, hallgatni 
pedig nem akarok, viszont 
döntésképtelen vagyok. Ak-
kor meg miért üljek ott a 
tanácsban?" — kérdezte az 
illető, s a vezérigazgató nem 
próbálta meggyőzni. Inkább 
elmondta, régi gondja: va-
jon jól van-e, hogy nagyhir-
telen megválasztjuk a Vál-
lalati tanácsokat, tagjainak 
jó részét a fizikai munkások 
köréből verbuválva, s nem 
gondolunk azzal, hogy ezek 
az emberek — legyenek a 
sa já t szakmájukban bármi-
lyen képzettek, s emberileg 
bármilyen talpraesettek is — 
végtére mégis csak járat la-
nok a vállalatirányítás dol-
gaiban. Hallottam ugyanezt 
más vállalatok — már meg-
választott — vezetőitől, s 
aggályaik közös következte-
tése volt, hogy félő, túlságo-
san is formálissá sikered-
nek a vállalati tanácsok 
vagy a küldöttgyűlések ülé-
sei. 

Szó se róla: magam is tu-
dok olyan tanácsülésről,' 
ahol a „legizgalmasabb" té-
ma az volt, hogy vajon ma-
radjon-e vagy változtassák-e 
a szóban forgó vállalat ne-
vét? Az igazgatóság a vál-
toztatást javasolta, a tanács 
ellenvetés nélkül elfogadta. 
Aligha stratégiai — és még 
kevésbé szakértelmet kívá-
nó — döntés. De nem lesz 
mindig így, szükségképpen 
szaporodnak majd a vállalat 

gazdálkodással kapcsolatos 
lényegi döntéshelyzétek és 
valóban félő, hogy ez eset-
ben szaporodik majd a ta-
nácsülésről kényszeredetten 
hiányzók — vagy a „minden 
mindegy" alaphelyzetet el-
foglaló fejbólogatók — szá-
ma. Ezzel kapcsolatban az 
imént említett vállalatigaz-
gatónak volt egy — maga-
sabb fórumok elé is terjesz-
tett — javaslata: miért nem 
ad juk meg annak lehetősé-
gét, hogy a vállalatirányítás 
dolgaiban képzetlenek leg-
alább alapfokon, néhány hó-
nap alatt megtanulhassák a 
döntéshozatallal kapcsolatos 
elemi tudnivalókat. Miért 
elképzelhetetlen az, hogy a 
megválasztott kollektív ve-
zető testület a r ra rászoruló 
tagjai t valami módon meg-
tanítsuk arra, hogy nagyobb 
összefüggésekben gondol-
kodjanak vagy legalább a r -
ra, hogy néhányszori elol-
vasás után értsék azt a dön-
tés-előkészitési anyagot, azt 
azt információtömeget, ami t 
egy-egy ilyen tanácsülés fel-
készítéseként eléjük tárnak. 
Legyen tehát a vállalati ta-
nácsok életében egy átmene-
ti korszak, egy felkészülési 
idő, s csak ennek lejárta 
után vár junk el tőlük önálló 
és felelős — legfőképpen pe-
dig a kollektív bölcsesség 
alapján meghozott — dönté-
seket. 

Első pillantásra szimpati-
kusnak látszó javaslat, már 
csak azért is, mert kiötlője 
hozzátette: „nekem is csak 
egy felkészült társasággal 
lenne könnyebb a dolgom, s 
nem olyannal, amelyik in-
kább a vezetői tekintélyelv 
alapján fogadná el a javas-
lataimat . . . " 

Megkérdeztem minderről 
az egyik minisztérium ez 
ügyben illetékes vezetőjét, 
aki határozottan tiltakozott, 
mondván, hogy a de-
mokrat ikus vezetési módsze-
reket nem lehet könyvből 
megtanulni". Igenis azonnal 
be kell dobni a mély vízbe 
az újonnan megalakított 
vállalati tanácsokat, akik 
számára nem az a segítség, 
hogy hónapokig alapfokú 
vezetői tanfolyamra já ra t -
juk a képzetlenebbeket, ha-
nem inkább az, hogy meg-
felelően megfogalmazott 
döntési al ternatívák elé ál-
l í t juk őket. Ez iskola a dön-
tés-előkészítők számára is 
— mert nekik is van mit t a -
nulniuk —, és tanulási, gya-
korlási lehetőség kollektív 
vezető testület számára is. 

Ez is megfontolandó véle-
fcnény, ám azért elgondol-
kodtató, hogy az emiitett 
vállalat igazgatója mégis-
csak szeretne minél képzet-
tebb és tájékozottabb embe-
rekkel együtt dolgozni. 
Vagyis szeretné kivédeni 
annak veszélyét, hogy a vál-
lalatirányítás demokrat izá-
lása formálissá váljék. Érde-
mi demokratizmust akar , 
mert vi tapartnerekre, segí-
tőtársakra vágyik. 

Nem nehéz eldönteni; ez 
a rokonszenves. 

V. Cs. 

0 főváros és Pest megye 
Hétfőn a főváros és Pest 

'megye vezetői tanácskozást 
tartottak a Budapesti Pártbi-
zottságon. A megbeszélésen 
részt vett Cl rósz Károly, az 
MSZMP Politikai Bizottságá-
nak tagja, a budapesti pari-
bizottság első titkára, Krasz-
nai Lajos, a Pest megyei 
pártbizottság első t i tkára, 
Craveró Róbert, az Országos 
Tervhivatal elnökhelyettese, 
Szépvölgyi Zoltán, a Főváro-
si Tanács elnöke és Balogh 
László, a Pest Megyei Tanács 
elnöíke. 

Az ülésen megbeszélést 
folytattak — az 1974-iben kö-
tött megállapodásuk alapján 
— az utóbbi öt évben elért 
eredményekről, és a hetedlik 
ötéves tervidőszak közös fel-

adatairól. Áttekintették a he-
tedik ötéves tervkoncepció 
a lap ján a terület- és telepü-
lésfejlesztés főbb céljait, és 
az ebből adódó (legfontosabb 
tennivalókat. Megállapodtak 
abban, hogy a kölcsönös ér-
dekeket figyelembe véve 
jobban kihasznál ják a közös 
munkában re j lő előnyöket. 
Megerősítették, hogy a to-
vábbi együttműködés alapja 
a budapesti agglomeráció 
hosszú távú fejlesztési kon-
cepciója. Szükséges a kerüle-
t i és helyi tanácsok együtt-
működésének kiszélesítése, a 
párhuzmosságok elkerülése 
érdekében a tervek összehan-
golása. 

(MTI) 

Dégáz-telephely 
Szentesen 

Tegnap, hétfőn délelőtt 
Szentesen hivatalosan is át-
adták a Dél-alfoJdi Gázszol-
gáltató Vállalat helyi kiren-
deltségének újonnan épített 
telephelyét a Klauzál utcá-
ban. A beruházás közel 10 
millió for intba kerül t . Var-
ga János igazgató ava tó be-
szédében egyebek között 
utalt arra , hogy felszerelt-
ségben, önállóságban és 
szakmai értelemben a szen-
tesi telep most imár felzár-
kózott a vállalat több egysé-
gének színvonalához és ez 
egyben biztosíték ar ra , hogy 
a vezetékes gázenergiát fel-
használó lakossági ós közüle-
ti fogyasztók szolgáltatási, j a -
vítási igényeit is messzeme-
nően kielégítsék. 
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